Código de Habilitação do Serviço: 38.05

Art. 2º O limite anual para emissão de Certificado de Valor de Crédito
Financeiro da Sociedade Hospitalar Gadelha de Oliveira LTDA, habilitado no âmbito do
componente créditos financeiros do Programa Agora Tem Especialistas é de R$
3.996.818,89 (três milhões novecentos e noventa e seis mil oitocentos e dezoito reais e
oitenta e nove centavos).

Art. 3º A habilitação concedida por meio desta Portaria terá validade de 12
(doze) meses, contados da data da assinatura dos Termos de Execução, qual seja, 31 de
outubro de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$
352.200.000,00 (trezentos e cinquenta e dois milhões duzentos mil reais), a ser
incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do estado da Bahia,
conforme Anexo a esta Portaria.

Parágrafo único. O impacto financeiro no presente exercício será de R$
88.050.000,00 (oitenta e oito milhões cinquenta mil reais) com parcelas mensais no valor
de R$ 29.350.000,00 (vinte e nove milhões trezentos e cinquenta mil reais).

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 1º, ao Fundo
Estadual de Saúde do Bahia em parcelas mensais, mediante processo autorizativo
encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde, conforme processo SEI nº

[...]

Portaria, devem compor a Programação Anual da Saúde (PAS) dos respectivos estados,
Distrito Federal e municípios, sendo observadas as diretrizes, os objetivos, metas e
indicadores pactuados, nos Planos de Saúde de cada ente federado.

Art. 4º As ações previstas nesta Portaria totalizam R$ 22.623.850,00 (vinte e
dois milhões e seiscentos e vinte e três mil e oitocentos e cinquenta reais), e serão
custeadas com as dotações orçamentárias constantes do Programa de Governo "
Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)" na unidade orçamentária do Fundo
Nacional de Saúde, na Ação Orçamentária 10.304.5123.20AB - "Incentivo Financeiro aos